
SEÑOR
JUZGADO SEGUNDOCIVIL MUNICIPAL DE PAMPLONA
E.S.D.

Referencia: EJECUTIVO SINGULAR
Demandante: CREZCAMOS S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO
Demandado: HERNANDO RODRIGUEZ ROZO
Radicado: 54518400300220190017400

Asunto: LIQUIDACIÓNDE CRÉDITO

YARY KATHERIN JAIMES LAGUADO, identificada con cédula de ciudadaníaNo.
1.098.686.989 de Bucaramanga (S/der) , con tarjeta profesional No 225.258
del C.S de la J. obrando como Apoderada Judicial de CREZCAMOS S.A. -
Compañía de Financiamiento identificada con Nit. No. 900.515.759-7, parte
demandante dentro del proceso de la referencia, por medio del presente
escrito, me permito allegar liquidación de crédito de la siguiente manera:
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VALOR TOTAL DE LAS OBLIGACIONES HASTA EL 04 DE ENERODE 2024 $40.535.716.

Del señor juez,

YARY KATHERIN JAIMES LAGUADO
C.C. No. 1.098.686.989 de Bucaramanga(S/der)
T.P. No. 225.258 del C.S de la J.
yary.jaimes@crezcamos.com
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FACTURA: 249 DEL 31 DE MARZO DE 2019 

  

Mes/Año Int Bancario Corriente Int corriente mensual Intereses mora Días Capital Deuda int mora

abr-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $4.342.146 $104.862,83

may-19 19,34% 1,61% 2,42% 30 $4.342.146 $104.971,38

jun-19 19,30% 1,61% 2,41% 30 $4.342.146 $104.754,27

jul-19 19,28% 1,61% 2,41% 30 $4.342.146 $104.645,72

ago-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $4.342.146 $104.862,83

sep-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $4.342.146 $104.862,83

oct-19 19,10% 1,59% 2,39% 30 $4.342.146 $103.668,74

nov-19 19,03% 1,59% 2,38% 30 $4.342.146 $103.288,80

dic-19 18,91% 1,58% 2,36% 30 $4.342.146 $102.637,48

ene-20 18,77% 1,56% 2,35% 30 $4.342.146 $101.877,60

feb-20 19,06% 1,59% 2,38% 29 $4.342.146 $100.003,24

mar-20 18,95% 1,58% 2,37% 30 $4.342.146 $102.854,58

abr-20 18,69% 1,56% 2,34% 30 $4.342.146 $101.443,39

may-20 18,19% 1,52% 2,27% 30 $4.342.146 $98.729,54

jun-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $4.342.146 $98.349,61

jul-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $4.342.146 $98.349,61

ago-20 18,29% 1,52% 2,29% 30 $4.342.146 $99.272,31

sep-20 18,35% 1,53% 2,29% 30 $4.342.146 $99.597,97

oct-20 18,09% 1,51% 2,26% 30 $4.342.146 $98.186,78

nov-20 17,84% 1,49% 2,23% 30 $4.342.146 $96.829,86

dic-20 17,46% 1,46% 2,18% 30 $4.342.146 $94.767,34

ene-21 17,32% 1,44% 2,17% 30 $4.342.146 $94.007,46

feb-21 17,54% 1,46% 2,19% 28 $4.342.146 $88.854,78

mar-21 17,41% 1,45% 2,18% 30 $4.342.146 $94.495,95

abr-21 17,31% 1,44% 2,16% 30 $4.342.146 $93.953,18

may-21 17,22% 1,44% 2,15% 30 $4.342.146 $93.464,69

jun-21 17,21% 1,43% 2,15% 30 $4.342.146 $93.410,42

jul-21 17,18% 1,43% 2,15% 30 $4.342.146 $93.247,59

ago-21 17,24% 1,44% 2,16% 30 $4.342.146 $93.573,25

sep-21 17,19% 1,43% 2,15% 30 $4.342.146 $93.301,86

oct-21 17,08% 1,42% 2,14% 30 $4.342.146 $92.704,82

nov-21 17,27% 1,44% 2,16% 30 $4.342.146 $93.736,08

dic-21 17,46% 1,46% 2,18% 30 $4.342.146 $94.767,34

ene-22 17,66% 1,47% 2,21% 30 $4.342.146 $95.852,87

feb-22 18,30% 1,53% 2,29% 30 $4.342.146 $99.326,59

mar-22 18,47% 1,54% 2,31% 30 $4.342.146 $100.249,30

abr-22 19,05% 1,59% 2,38% 30 $4.342.146 $103.397,35

may-22 19,71% 1,64% 2,46% 30 $4.342.146 $106.979,62

jun-22 20,40% 1,70% 2,55% 30 $4.342.146 $110.724,72

jul-22 21,28% 1,77% 2,66% 30 $4.342.146 $115.501,08

ago-22 22,21% 1,85% 2,78% 30 $4.342.146 $120.548,83

sep-22 23,50% 1,96% 2,94% 30 $4.342.146 $127.550,54

oct-22 24,61% 2,05% 3,08% 30 $4.342.146 $133.575,27

nov-22 25,78% 2,15% 3,22% 30 $4.342.146 $139.925,65

dic-22 27,64% 2,30% 3,46% 30 $4.342.146 $150.021,14

ene-23 28,84% 2,40% 3,61% 30 $4.342.146 $156.534,36

feb-23 30,18% 2,52% 3,77% 28 $4.342.146 $152.886,96

mar-23 30,84% 2,57% 3,86% 30 $4.342.146 $167.389,73

abr-23 31,39% 2,62% 3,92% 30 $4.342.146 $170.374,95

may-23 30,27% 2,52% 3,78% 30 $4.342.146 $164.295,95

jun-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $4.342.146 $161.527,83

jul-23 29,36% 2,45% 3,67% 30 $4.342.146 $159.356,76

ago-23 28,75% 2,40% 3,59% 30 $4.342.146 $156.045,87

sep-23 28,03% 2,34% 3,50% 30 $4.342.146 $152.137,94

oct-23 26,53% 2,21% 3,32% 30 $4.342.146 $143.996,42

nov-23 25,52% 2,13% 3,19% 30 $4.342.146 $138.514,46

dic-23 25,04% 2,09% 3,13% 30 $4.342.146 $135.909,17

ene-24 23,32% 1,94% 2,92% 30 $4.342.146 $126.573,56

TOTAL INTERESES $6.637.531,02

CAPITAL $4.342.146,00

$10.979.677,02TOTAL CAPITAL/ INTERESES
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FACTURA: 251 DEL 30 DE ABRIL DE 2019 

 

Mes/Año Int Bancario Corriente Int corriente mensual Intereses mora DÍas Capital Deuda int mora

may-19 19,34% 1,61% 2,42% 30 $8.257.200 $199.617,81

jun-19 19,30% 1,61% 2,41% 30 $8.257.200 $199.204,95

jul-19 19,28% 1,61% 2,41% 30 $8.257.200 $198.998,52

ago-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $8.257.200 $199.411,38

sep-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $8.257.200 $199.411,38

oct-19 19,10% 1,59% 2,39% 30 $8.257.200 $197.140,65

nov-19 19,03% 1,59% 2,38% 30 $8.257.200 $196.418,15

dic-19 18,91% 1,58% 2,36% 30 $8.257.200 $195.179,57

ene-20 18,77% 1,56% 2,35% 30 $8.257.200 $193.734,56

feb-20 19,06% 1,59% 2,38% 29 $8.257.200 $190.170,20

mar-20 18,95% 1,58% 2,37% 30 $8.257.200 $195.592,43

abr-20 18,69% 1,56% 2,34% 30 $8.257.200 $192.908,84

may-20 18,19% 1,52% 2,27% 30 $8.257.200 $187.748,09

jun-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $8.257.200 $187.025,58

jul-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $8.257.200 $187.025,58

ago-20 18,29% 1,52% 2,29% 30 $8.257.200 $188.780,24

sep-20 18,35% 1,53% 2,29% 30 $8.257.200 $189.399,53

oct-20 18,09% 1,51% 2,26% 30 $8.257.200 $186.715,94

nov-20 17,84% 1,49% 2,23% 30 $8.257.200 $184.135,56

dic-20 17,46% 1,46% 2,18% 30 $8.257.200 $180.213,39

ene-21 17,32% 1,44% 2,17% 30 $8.257.200 $178.768,38

feb-21 17,54% 1,46% 2,19% 28 $8.257.200 $168.969,84

mar-21 17,41% 1,45% 2,18% 30 $8.257.200 $179.697,32

abr-21 17,31% 1,44% 2,16% 30 $8.257.200 $178.665,17

may-21 17,22% 1,44% 2,15% 30 $8.257.200 $177.736,23

jun-21 17,21% 1,43% 2,15% 30 $8.257.200 $177.633,02

jul-21 17,18% 1,43% 2,15% 30 $8.257.200 $177.323,37

ago-21 17,24% 1,44% 2,16% 30 $8.257.200 $177.942,66

sep-21 17,19% 1,43% 2,15% 30 $8.257.200 $177.426,59

oct-21 17,08% 1,42% 2,14% 30 $8.257.200 $176.291,22

nov-21 17,27% 1,44% 2,16% 30 $8.257.200 $178.252,31

dic-21 17,46% 1,46% 2,18% 30 $8.257.200 $180.213,39

ene-22 17,66% 1,47% 2,21% 30 $8.257.200 $182.277,69

feb-22 18,30% 1,53% 2,29% 28 $8.257.200 $176.291,22

mar-22 18,47% 1,54% 2,31% 30 $8.257.200 $190.638,11

abr-22 19,05% 1,59% 2,38% 30 $8.257.200 $196.624,58

may-22 19,71% 1,64% 2,46% 30 $8.257.200 $203.436,77

jun-22 20,40% 1,70% 2,55% 30 $8.257.200 $210.558,60

jul-22 21,28% 1,77% 2,66% 30 $8.257.200 $219.641,52

ago-22 22,21% 1,85% 2,78% 30 $8.257.200 $229.240,52

sep-22 23,50% 1,96% 2,94% 30 $8.257.200 $242.555,25

oct-22 24,61% 2,05% 3,08% 30 $8.257.200 $254.012,12

nov-22 25,78% 2,15% 3,22% 30 $8.257.200 $266.088,27

dic-22 27,64% 2,30% 3,46% 30 $8.257.200 $285.286,26

ene-23 28,84% 2,40% 3,61% 30 $8.257.200 $297.672,06

feb-23 30,18% 2,52% 3,77% 28 $8.257.200 $290.736,01

mar-23 30,84% 2,57% 3,86% 30 $8.257.200 $318.315,06

abr-23 31,39% 2,62% 3,92% 30 $8.257.200 $323.991,89

may-23 30,27% 2,52% 3,78% 30 $8.257.200 $312.431,81

jun-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $8.257.200 $307.167,84

jul-23 29,36% 2,45% 3,67% 30 $8.257.200 $303.039,24

ago-23 28,75% 2,40% 3,59% 30 $8.257.200 $296.743,13

sep-23 28,03% 2,34% 3,50% 30 $8.257.200 $289.311,65

oct-23 26,53% 2,21% 3,32% 30 $8.257.200 $273.829,40

nov-23 25,52% 2,13% 3,19% 30 $8.257.200 $263.404,68

dic-23 25,04% 2,09% 3,13% 30 $8.257.200 $258.450,36

ene-24 23,32% 1,94% 2,92% 30 $8.257.200 $240.697,38

TOTAL INTERESES $12.410.193,15

CAPITAL $8.257.200

$20.667.393,15TOTAL CAPITAL INTERESES
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FACTURA: 264 DEL 31 DE MAYO DE 2019 

 

 

 

 

Mes/Año Int Bancario Corriente Int corriente mensual Intereses mora Días Capital deuda int mora

jun-19 19,30% 1,61% 2,41% 30 $8.135.000 $196.256,88

jul-19 19,28% 1,61% 2,41% 30 $8.135.000 $196.053,50

ago-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $8.135.000 $196.460,25

sep-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $8.135.000 $196.460,25

oct-19 19,10% 1,59% 2,39% 30 $8.135.000 $194.223,13

nov-19 19,03% 1,59% 2,38% 30 $8.135.000 $193.511,31

dic-19 18,91% 1,58% 2,36% 30 $8.135.000 $192.291,06

ene-20 18,77% 1,56% 2,35% 30 $8.135.000 $190.867,44

feb-20 19,06% 1,59% 2,38% 29 $8.135.000 $187.355,83

mar-20 18,95% 1,58% 2,37% 30 $8.135.000 $192.697,81

abr-20 18,69% 1,56% 2,34% 30 $8.135.000 $190.053,94

may-20 18,19% 1,52% 2,27% 30 $8.135.000 $184.969,56

jun-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $8.135.000 $184.257,75

jul-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $8.135.000 $184.257,75

ago-20 18,29% 1,52% 2,29% 30 $8.135.000 $185.986,44

sep-20 18,35% 1,53% 2,29% 30 $8.135.000 $186.596,56

oct-20 18,09% 1,51% 2,26% 30 $8.135.000 $183.952,69

nov-20 17,84% 1,49% 2,23% 30 $8.135.000 $181.410,50

dic-20 17,46% 1,46% 2,18% 30 $8.135.000 $177.546,38

ene-21 17,32% 1,44% 2,17% 30 $8.135.000 $176.122,75

feb-21 17,54% 1,46% 2,19% 28 $8.135.000 $166.469,22

mar-21 17,41% 1,45% 2,18% 30 $8.135.000 $177.037,94

abr-21 17,31% 1,44% 2,16% 30 $8.135.000 $176.021,06

may-21 17,22% 1,44% 2,15% 30 $8.135.000 $175.105,88

jun-21 17,21% 1,43% 2,15% 30 $8.135.000 $175.004,19

jul-21 17,18% 1,43% 2,15% 30 $8.135.000 $174.699,13

ago-21 17,24% 1,44% 2,16% 30 $8.135.000 $175.309,25

sep-21 17,19% 1,43% 2,15% 30 $8.135.000 $174.800,81

oct-21 17,08% 1,42% 2,14% 30 $8.135.000 $173.682,25

nov-21 17,27% 1,44% 2,16% 30 $8.135.000 $175.614,31

dic-21 17,46% 1,46% 2,18% 30 $8.135.000 $177.546,38

ene-22 17,66% 1,47% 2,21% 30 $8.135.000 $179.580,13

feb-22 18,30% 1,53% 2,29% 28 $8.135.000 $173.682,25

mar-22 18,47% 1,54% 2,31% 30 $8.135.000 $187.816,81

abr-22 19,05% 1,59% 2,38% 30 $8.135.000 $193.714,69

may-22 19,71% 1,64% 2,46% 30 $8.135.000 $200.426,06

jun-22 20,40% 1,70% 2,55% 30 $8.135.000 $207.442,50

jul-22 21,28% 1,77% 2,66% 30 $8.135.000 $216.391,00

ago-22 22,21% 1,85% 2,78% 30 $8.135.000 $225.847,94

sep-22 23,50% 1,96% 2,94% 30 $8.135.000 $238.965,63

oct-22 24,61% 2,05% 3,08% 30 $8.135.000 $250.252,94

nov-22 25,78% 2,15% 3,22% 30 $8.135.000 $262.150,38

dic-22 27,64% 2,30% 3,46% 30 $8.135.000 $281.064,25

ene-23 28,84% 2,40% 3,61% 30 $8.135.000 $293.266,75

feb-23 30,18% 2,52% 3,77% 28 $8.135.000 $286.433,35

mar-23 30,84% 2,57% 3,86% 30 $8.135.000 $313.604,25

abr-23 31,39% 2,62% 3,92% 30 $8.135.000 $319.197,06

may-23 30,27% 2,52% 3,78% 30 $8.135.000 $307.808,06

jun-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $8.135.000 $302.622,00

jul-23 29,36% 2,45% 3,67% 30 $8.135.000 $298.554,50

ago-23 28,75% 2,40% 3,59% 30 $8.135.000 $292.351,56

sep-23 28,03% 2,34% 3,50% 30 $8.135.000 $285.030,06

oct-23 26,53% 2,21% 3,32% 30 $8.135.000 $269.776,94

nov-23 25,52% 2,13% 3,19% 30 $8.135.000 $259.506,50

dic-23 25,04% 2,09% 3,13% 30 $8.135.000 $254.625,50

ene-24 23,32% 1,94% 2,92% 30 $8.135.000 $237.135,25

TOTAL INTERESES $12.029.868,52

CAPITAL 8135000

$20.164.868,52TOTAL CAPITAL/ INTERESES
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FACTURA: 265 DEL 30 DE JUNIO DE 2019 

TOTAL CAPITAL MÁS INTERESES: 55.532.256 

Mes/Año Int Bancario Corriente Int corriente mensual intereses mora Días Capital Deuda int mora

jul-19 19,28% 1,61% 2,41% 30 $1.499.000 $36.125,90

ago-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $1.499.000 $36.200,85

sep-19 19,32% 1,61% 2,42% 30 $1.499.000 $36.200,85

oct-19 19,10% 1,59% 2,39% 30 $1.499.000 $35.788,63

nov-19 19,03% 1,59% 2,38% 30 $1.499.000 $35.657,46

dic-19 18,91% 1,58% 2,36% 30 $1.499.000 $35.432,61

ene-20 18,77% 1,56% 2,35% 30 $1.499.000 $35.170,29

feb-20 19,06% 1,59% 2,38% 29 $1.499.000 $34.523,22

mar-20 18,95% 1,58% 2,37% 30 $1.499.000 $35.507,56

abr-20 18,69% 1,56% 2,34% 30 $1.499.000 $35.020,39

may-20 18,19% 1,52% 2,27% 30 $1.499.000 $34.083,51

jun-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $1.499.000 $33.952,35

jul-20 18,12% 1,51% 2,27% 30 $1.499.000 $33.952,35

ago-20 18,29% 1,52% 2,29% 30 $1.499.000 $34.270,89

sep-20 18,35% 1,53% 2,29% 30 $1.499.000 $34.383,31

oct-20 18,09% 1,51% 2,26% 30 $1.499.000 $33.896,14

nov-20 17,84% 1,49% 2,23% 30 $1.499.000 $33.427,70

dic-20 17,46% 1,46% 2,18% 30 $1.499.000 $32.715,68

ene-21 17,32% 1,44% 2,17% 30 $1.499.000 $32.453,35

feb-21 17,54% 1,46% 2,19% 28 $1.499.000 $30.674,54

mar-21 17,41% 1,45% 2,18% 30 $1.499.000 $32.621,99

abr-21 17,31% 1,44% 2,16% 30 $1.499.000 $32.434,61

may-21 17,22% 1,44% 2,15% 30 $1.499.000 $32.265,98

jun-21 17,21% 1,43% 2,15% 30 $1.499.000 $32.247,24

jul-21 17,18% 1,43% 2,15% 30 $1.499.000 $32.191,03

ago-21 17,24% 1,44% 2,16% 30 $1.499.000 $32.303,45

sep-21 17,19% 1,43% 2,15% 30 $1.499.000 $32.209,76

oct-21 17,08% 1,42% 2,14% 30 $1.499.000 $32.003,65

nov-21 17,27% 1,44% 2,16% 30 $1.499.000 $32.359,66

dic-21 17,46% 1,46% 2,18% 30 $1.499.000 $32.715,68

ene-22 17,66% 1,47% 2,21% 30 $1.499.000 $33.090,43

feb-22 18,30% 1,53% 2,29% 28 $1.499.000 $32.003,65

mar-22 18,47% 1,54% 2,31% 30 $1.499.000 $34.608,16

abr-22 19,05% 1,59% 2,38% 30 $1.499.000 $35.694,94

may-22 19,71% 1,64% 2,46% 30 $1.499.000 $36.931,61

jun-22 20,40% 1,70% 2,55% 30 $1.499.000 $38.224,50

jul-22 21,28% 1,77% 2,66% 30 $1.499.000 $39.873,40

ago-22 22,21% 1,85% 2,78% 30 $1.499.000 $41.615,99

sep-22 23,50% 1,96% 2,94% 30 $1.499.000 $44.033,13

oct-22 24,61% 2,05% 3,08% 30 $1.499.000 $46.112,99

nov-22 25,78% 2,15% 3,22% 30 $1.499.000 $48.305,28

dic-22 27,64% 2,30% 3,46% 30 $1.499.000 $51.790,45

ene-23 28,84% 2,40% 3,61% 30 $1.499.000 $54.038,95

feb-23 30,18% 2,52% 3,77% 28 $1.499.000 $52.779,79

mar-23 30,84% 2,57% 3,86% 30 $1.499.000 $57.786,45

abr-23 31,39% 2,62% 3,92% 30 $1.499.000 $58.817,01

may-23 30,27% 2,52% 3,78% 30 $1.499.000 $56.718,41

jun-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

jul-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

ago-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

sep-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

oct-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

nov-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

dic-23 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

ene-24 29,76% 2,48% 3,72% 30 $1.499.000 $55.762,80

TOTAL INTERESES $2.221.318,13

CAPITAL 1.499.000

$3.720.318,13TOTAL CAPITAL/ INTERESES
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             DECSIKA YOJANA BOTIA 
                                      ABOGADA 
                                      CENTRO COMERCIAL PLAZA REAL LOCAL 31 
                                                           Celular 320-8365595 
                                                   Pamplona, Norte de Santander 

__________________________________________________________________ 
 
Doctora 
OLGA REGINA OMAÑA 
JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL  DE ORALIDAD PAMPLONA 
E. S. D. 
 
 
REFERENCIA:     LIQUIDACION  DEL CREDITO 
DEMANDANTE:   OMAR PEREZ ROJAS 
DEMANDADO:     LUIS ANTONIO CAPACHO SALCEDO 
RADICADO:         2020 – 00048-00 
 
 
Yo DECSIKA YOJANA BOTIA, mayor y vecino de esta ciudad, identificado como 
aparece al pie de mi firma, obrando como apoderada del señor OMAR PEREZ 
ROJAS, ejecutante en el proceso referido, comedidamente me permito anexar  la 
liquidación del crédito: 
 
 
CAPITAL          $2.300.000 
INTERES DE MORA del 22/04/2018 al 27/01/2020    $   966.000 
INTERES DE MORA del 28/01/2020 al 02/11/2023    $1.622.000 
 
TOTAL          $4.888.000 
 
 
La suma de CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 
PESOS ($4.888.000) a favor de la parte demandante a cargo de la parte 
demandada.  
  
 
Atentamente,  
 

 
DECSIKA YOJANA BOTIA  
C.C. 1.090.370.600 de Cúcuta 
TARJETA PROFESIONAL No 181-434 DEL C.S.J 
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DIEGO JOSE BERNAL JAIMES 

ABOGADO 

Carrera 6 No 5-29 ofi 202 edif Plaza Oriente tel 5687655 Celular 312-3206033 
Pamplona, Norte de Santander 

 

 

 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

DIEGO JOSE BERNAL JAIMES 

C.C. 88.034.945 de PAMPLONA 

TARJETA PROFESIONAL N º 197.424 DEL 

Señora 

JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 
PAMPLONA 

E. S. D. 

 

 

REFERENCIA:          LIQUIDACION DEL CREDITO  

DEMANDANTE:      FINANCIERA COMULTRASAN.   

DEMANDADO:        NELSON ANTELIZ MIRANDA 

RADICADO:             2020- 00081 

 

 

DIEGO JOSE BERNAL JAIMES, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la cédula 

de ciudadanía No 88.034.945 expedida en Pamplona, portador de la T.P. No. 

197.424 del C.S.J, ejecutante en el proceso EJECUTIVO de la referencia, me permito allegar 

la liquidación del crédito así: 

 

 
LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO     $      7.153.633 

INTERESES DE MORA 01 julio 2022 A 24 octubre 2023  $      1.678.242 

TOTAL:        $      8.831.875 

 

Más liquidación Costas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.S.J.
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DIEGO JOSE BERNAL JAIMES 

ABOGADO 

Carrera 6 No 5-29 ofi 202 edif Plaza Oriente tel 5687655 Celular 312-3206033 
Pamplona, Norte de Santander 

 

 

 

Atentamente, 
 
 
 
 
 

DIEGO JOSE BERNAL JAIMES 

C.C. 88.034.945 de PAMPLONA 

TARJETA PROFESIONAL N º 197.424 DEL 

Señora 

JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

PAMPLONA 

E. S. D. 

 

 

REFERENCIA:          LIQUIDACION DEL CREDITO  

DEMANDANTE:      FINANCIERA COMULTRASAN.   

DEMANDADO:        CARLOS ALBERTO VILLAMIZAR ISIDRO  

RADICADO:              2020– 00225 

 

 

DIEGO JOSE BERNAL JAIMES, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la cédula 

de ciudadanía No 88.034.945 expedida en Pamplona, portador de la T.P. No. 

197.424 del C.S.J, ejecutante en el proceso EJECUTIVO de la referencia, me permito allegar 

la liquidación del crédito así: 

 

 
LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO     $      7.227.647 

INTERESES DE MORA 01 septiembre 2021 A 10 octubre 2023 $      3.435.892 

TOTAL:        $    10.663.539  

 

Más liquidación Costas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.S.J.
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Señores 

Juzgado Segundo Civil Municipal Oral de Pamplona 

E.S.D 

 

 

Radicado:  2020-00227 

ASUNTO:                Actualización de la Liquidación.  

 

Referencia:  PROCESO EJECUTIVO – MÍNIMA CUANTÍA 

Demandante.         CARMEN ALICIA MATAJIRA QUINTANA 

Demandando.        SANDRA PATRICIA NIÑO MATAJIRA 

 

Cordial saludo. 

 

 

Por medio de la presente, y para el efecto, me permito presentar a usted la siguiente 

actualización en la liquidación de crédito: 

 

 

VALOR DE LA OBLIGACIÓN: $6.500.000 - Obligación exigible desde el 07-07-2018. 

AÑO MES FECHA 
MAXIMA 

TASA 
LEGAL 

DIAS 
INTERES 

MORATORIO 
MENSUAL 

2018 

Enero 31-ene-2018 29,04%           -     $                 -    

Febrero 28-feb-2018 29,52%           -     $                 -    

Marzo 31-mar-2018 29,02%           -     $                 -    

Abril 30-abr-2018 28,72%           -     $                 -    

Mayo 31-may-2018 28,66%           -     $                 -    

Junio 30-jun-2018 28,42%           -     $                 -    

Julio 31-jul-2018 28,05%           24   $          120.000  

Agosto  31-ago-2018 27,91%           31   $          154.000  

Septiembre 30-sep-2018 27,72%           30   $          148.000  

Octubre 31-oct-2018 27,45%           31   $          152.000  

Noviembre 30-nov-2018 27,24%           30   $          146.000  

Diciembre 31-dic-2018 27,10%           31   $          150.000  

2019 

Enero 31-ene-2019 26,74%           31   $          148.000  

Febrero 28-feb-2019 27,55%           28   $          137.000  

Marzo 31-mar-2019 27,06%           31   $          149.000  

Abril 30-abr-2019 26,98%           30   $          144.000  

Mayo 31-may-2019 27,01%           31   $          149.000  
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Junio 30-jun-2019 26,95%           30   $          144.000  

Julio 31-jul-2019 26,92%           31   $          149.000  

Agosto  31-ago-2019 26,98%           31   $          149.000  

Septiembre 30-sep-2019 26,98%           30   $          144.000  

Octubre 31-oct-2019 26,65%           31   $          147.000  

Noviembre 30-nov-2019 26,55%           30   $          142.000  

Diciembre 31-dic-2019 26,37%           31   $          146.000  

2020 

Enero 31-ene-2020 26,16%           31   $          144.000  

Febrero 29-feb-2020 26,59%           29   $          137.000  

Marzo 31-mar-2020 26,43%           31   $          146.000  

Abril 30-abr-2020 26,04%           30   $          139.000  

Mayo 31-may-2020 25,29%           31   $          140.000  

Junio 30-jun-2020 25,18%           30   $          135.000  

Julio 31-jul-2020 25,18%           31   $          139.000  

Agosto  31-ago-2020 25,44%           31   $          140.000  

Septiembre 30-sep-2020 25,53%           30   $          136.000  

Octubre 31-oct-2020 25,14%           31   $          139.000  

Noviembre 30-nov-2020 24,78%           30   $          132.000  

Diciembre 31-dic-2020 24,19%           31   $          134.000  

2021 

Enero 31-ene-2021 23,98%           31   $          132.000  

Febrero 28-feb-2021 24,31%           28   $          121.000  

Marzo 31-mar-2021 24,12%           31   $          133.000  

Abril 30-abr-2021 23,97%           30   $          128.000  

Mayo 31-may-2021 23,83%           31   $          132.000  

Junio 30-jun-2021 23,82%           30   $          127.000  

Julio 31-jul-2021 23,77%           31   $          131.000  

Agosto  31-ago-2021 23,86%           31   $          132.000  

Septiembre 30-sep-2021 23,79%           30   $          127.000  

Octubre 31-oct-2021 23,62%           31   $          130.000  

Noviembre 30-nov-2021 23,91%           30   $          128.000  

Diciembre 31-dic-2021 24,19%           31   $          134.000  

2022 

ENERO 31-ene-2022 26,49%           31   $          146.000  

febero 28-feb-22 25,45%           28   $          127.000  

marzo 31-mar-2022 25,71%           31   $          142.000  

ABRIL 30-abr-2022 26,58%           30   $          142.000  

MAYO 31-may-22 27,57%           31   $          152.000  

JUNIO 30-jun-2022 28,60%           30   $          153.000  

JULIO 31-jul-2022 29,92%           31   $          165.000  

AGOSTO 31-ago-22 31,32%           31   $          173.000  

SEPTIEMBRE 30-sep-2022 33,25%           30   $          178.000  

OCTUBRE 31-oct-22 36,92%           31   $          204.000  

NOVIEMBRE 30-nov-2022 38,67%           30   $          207.000  

DICIEMBRE 31-dic-22 41,46%           31   $          229.000  

2023 

ENERO 31-ene-2023 43,26%           31   $          239.000  

FEBRERO 28-feb-23 45,27%           28   $          226.000  

MARZO 31-mar-2023 46,26%           31   $          255.000  

ABRIL 30-abr-23 47,09%           30   $          252.000  

MAYO 31-may-2023 45,41%           31   $          251.000  
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JUNIO 30-jun-23 44,64%           30   $          238.000  

JULIO 31-jul-2023 44,04%           31   $          243.000  

AGOSTO 31-ago-23 43,13%           31   $          238.000  

SEPTIEMBRE 30-sep-23 40,05%           30   $          214.000  

OCTUBRE 31-oct-23 37,80%           31   $          209.000  

            

      TOTAL OBLIGLIGACIÓN  $       6.500.000  

    TOTAL INTERESES DE MORA LIQUIDADOS  $     10.217.000  

    
TOTAL INTERESES 
CORRIENTES    $       3.732.205  

    TOTAL A PAGAR      $     20.449.205  

 

Dando un total a pagar la suma de VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS ($ 20.449.205) MC/TE. 

 

 

Agradeciendo la atención prestada,  

 

OSNEY ADOLFO GONZÁLEZ AMAYA 

C.C 1.094.243.919 de Pamplona. 

T.P 223.306 del Consejo Superior de la Judicatura. 
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Yalena María Arenas Rodríguez 

Abogada 

Pamplona, Norte de Santander, Calle 11ª 8 – 63 Barrio la Romero 

Celular: 313 2262 638 

abg.yalena01arenas@gmail.com 
 

Doctora 
OLGA REGINA OMAÑA SERRANO 
Juez Segundo Civil Municipal de Pamplona 
E.   S.   D. 
 

REFERENCIA: Proceso Ejecutivo Singular (Titulo Valor) 

RADICADO: 2020-232 

ASUNTO: Liquidación de crédito 

 
YALENA MARIA ARENAS RODRIGUEZ, mayor de edad, identificada con cédula de ciudadanía Nº 

1.116.867.007 expedida en Tame, domiciliada en la ciudad de Pamplona, abogada portadora de la 

Tarjeta Profesional N° 366.134 del Consejo Superior de la Judicatura, obrando como apoderada de la 

parte demandada en el proceso de la referencia, me permito presentar a usted liquidación de crédito 

de acuerdo en el artículo 446 CGP. 

 
Señora Juez, mediante auto del cinco (05) de diciembre de 2022, usted aprobó liquidación de crédito 
sobre los intereses moratorios causados sobre la obligación desde el 14 de agosto de 2020 hasta la 
fecha de pago efectivo realizado el 05 de abril de 2022, por valor de 402.409,07, concediéndome el 
termino de 10 días para presentar el título de la consignación.  
 
Luego mediante auto del 19 de julio de 2023, considera que dicho pago debía realizarse dentro de los 
diez (10) días siguientes a la ejecutoria de esa providencia, so pena de disponer continuar por la 
ejecución del saldo y entregar a la ejecutante las sumas solicitadas como abono a su crédito y las 
costas. Lo cierto es que el depósito se realizó. Por lo cual su señoría ordenó a las partes a presentar la  
liquidación del crédito conforme a lo dispuesto en el artículo 446 del C.G.P y el mandamiento 
ejecutivo. 
 
Dado lo anterior, solicito a su despacho correr traslado de la presente liquidación, aprobarla y ordenar 
su pago con el fin de dar por terminado el presente proceso judicial, es preciso recordar a su despacho 
que mediante consignación del 21 de octubre de 2022 fueron canceladas las costas causadas por 
concepto de honorarios de secuestre por valor de TRESCIENTOS MIL PESOS ( $300.000) mcte. 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Abg.yalena01arenas@gmail.com  

 

Año 
Int Bancario 

Corriente 
int corriente 

mensual 
Capital Días Total 

dic-22 27,64% 2,30%  $        402.409,00  5  $              1.544,80  

ene-23 28,84% 2,40%  $        402.409,00  30  $              9.671,23  

feb-23 30,18% 2,52%  $        402.409,00  30  $           10.120,59  

mar-23 30,84% 2,57%  $        402.409,00  30  $           10.341,91  

abr-23 31,39% 2,62%  $        402.409,00  30  $           10.526,35  

may23 30,27% 2,52%  $        402.409,00  30  $           10.150,77  

jun-23 29,76% 2,48%  $        402.409,00  30  $              9.979,74  

jul-23 28,36% 2,36%  $        402.409,00  30  $              9.510,27  

ago-23 28,75% 2,40%  $        402.409,00  30  $              9.641,05  

sep-23 28,03% 2,34%  $        402.409,00  30  $              9.399,60  

oct-23 26,53% 2,21%  $        402.409,00  30  $              8.896,59  

           $           99.782,90  

mailto:abg.yalena01arenas@gmail.com
mailto:Abg.yalena01arenas@gmail.com


 Señor: 
 JUZGADO SEGUNDO  CIVIL MUNICIPAL DE PAMPLONA 
 E.S.D. 

 Referencia:  EJECUTIVO SINGULAR 
 Demandante:  CREZCAMOS S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO 
 Demandado:  LUIS ANTONIO CONTRERAS ACEVEDO 
 Radicado:  002-2021-00279 

 Asunto:  LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

 YARY  KATHERIN  JAIMES  LAGUADO  ,  identificada  con  cédula  de  ciudadanía  No. 
 1.098.686.989  de  Bucaramanga  (S/der)  ,  con  tarjeta  profesional  No  225.258  del  C.S  de  la  J 
 obrando  como  apoderada  judicial  de  CREZCAMOS  S.A.,  dentro  del  proceso  de  la  referencia, 
 por medio del presente escrito me permito allegar la liquidación del crédito: 

 PRIMERO:  Pagaré No. 876664355353 

 SEGUNDO:  Valor total de la obligación hasta el 07 MAYO DE 2022 $ 20.768.588 

 Del señor juez, 

 YARY KATHERIN JAIMES LAGUADO 
 C.C. No. 1.098.686.989 de Bucaramanga(S/der) 
 T.P. No. 225.258 del C.S de la J. 
 yary.jaimes@crezcamos.com 

 ________________________________________________________________________ 
 Dirección General  Departamento de Cobro Jurídico  Tel:  3102062099  Ext.13004 

 email:  yary.jaimes@crezcamos.com  enia.calderon@crezcamos.com 
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CARLOS ALBERTO VERGARA QUINTERO

ABOGADO

CEL. 315 5193187- 321 9031809

SEÑORA

JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE PAMPLONA (NORTE DE SANTANDER)

E.     S.     D.

REFERENCIA: PROCESO EJECUTIVO DE MINIMA CUANTÍA DE BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. CONTRA
RUBY AMPARO MORA GARNICA.

RADICADO No.: 2021-00378

CARLOS  ALBERTO  VERGARA  QUINTERO, mayor de edad, vecino y residente en la ciudad de Bucaramanga, identificado con cedula de

ciudadanía No. 19.474.756 de Bogotá, y portador de la tarjeta profesional No. 220.989 de Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad 

de apoderado del  BANCO  AGRARIO DE  COLOMBIA  S.A., respetuosamente y por medio del  presente escrito me permito presentar ante 

su despacho LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO de la siguente manera:

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

7.081.024 23-nov-21 30-nov-21 8 17,27% 25,91% 1,94% $ 36.598

7.081.024 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 1,96% $ 143.224

7.081.024 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 1,98% $ 144.700

7.081.024 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,04% $ 134.945

7.081.024 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,06% $ 150.647

7.081.024 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,12% $ 149.877

7.081.024 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 2,18% $ 159.651

7.081.024 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,25% $ 159.300

7.081.024 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 2,34% $ 170.882

7.081.024 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 2,43% $ 177.449

7.081.024 1-sep-22 30-sep-22 30 23,50% 35,25% 2,55% $ 180.440

7.081.024 1-oct-22 31-oct-22 31 24,61% 36,92% 2,65% $ 194.109

7.081.024 1-nov-22 30-nov-22 30 25,78% 38,67% 2,76% $ 195.567

7.081.024 1-dic-22 31-dic-22 31 27,64% 41,46% 2,93% $ 214.578

7.081.024 1-ene-23 31-ene-23 31 28,84% 43,26% 3,04% $ 222.518

7.081.024 1-feb-23 28-feb-23 28 30,18% 45,27% 3,16% $ 208.895

7.081.024 1-mar-23 31-mar-23 31 30,84% 46,26% 3,22% $ 235.550

7.081.024 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 3,27% $ 231.379

7.081.024 1-may-23 31-may-23 31 30,27% 45,41% 3,17% $ 231.861

7.081.024 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 3,12% $ 221.171

7.081.024 1-jul-23 31-jul-23 31 29,36% 44,04% 3,09% $ 225.930

7.081.024 1-ago-23 31-ago-23 31 28,75% 43,13% 3,03% $ 221.925

7.081.024 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 2,97% $ 210.163

7.081.024 1-oct-23 31-oct-23 31 26,53% 39,80% 2,83% $ 207.150

$4.428.510

$1.170.000

$7.081.024

$696.465

$35.559

$13.411.558

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

10.000.000 23-nov-21 30-nov-21 8 17,27% 25,91% 1,94% $ 51.685

10.000.000 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 1,96% $ 202.264

10.000.000 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 1,98% $ 204.349

10.000.000 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,04% $ 190.573

10.000.000 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,06% $ 212.748

10.000.000 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,12% $ 211.661

10.000.000 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 2,18% $ 225.463

10.000.000 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,25% $ 224.967

10.000.000 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 2,34% $ 241.325

10.000.000 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 2,43% $ 250.598

10.000.000 1-sep-22 30-sep-22 30 23,50% 35,25% 2,55% $ 254.822

10.000.000 1-oct-22 31-oct-22 31 24,61% 36,92% 2,65% $ 274.126

10.000.000 1-nov-22 30-nov-22 30 25,78% 38,67% 2,76% $ 276.184

10.000.000 1-dic-22 31-dic-22 31 27,64% 41,46% 2,93% $ 303.032

10.000.000 1-ene-23 31-ene-23 31 28,84% 43,26% 3,04% $ 314.245

10.000.000 1-feb-23 28-feb-23 28 30,18% 45,27% 3,16% $ 295.007

10.000.000 1-mar-23 31-mar-23 31 30,84% 46,26% 3,22% $ 332.650

10.000.000 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 3,27% $ 326.759

10.000.000 1-may-23 31-may-23 31 30,27% 45,41% 3,17% $ 327.440

10.000.000 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 3,12% $ 312.343

10.000.000 1-jul-23 31-jul-23 31 29,36% 44,04% 3,09% $ 319.064

10.000.000 1-ago-23 31-ago-23 31 28,75% 43,13% 3,03% $ 313.409

10.000.000 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 2,97% $ 296.797

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 051306100008961

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 051306100010988

VALOR INTERESES DE MORA A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR CAPITAL

VALOR INTERESES REMUNERATORIOS

VALOR OTROS CONCEPTOS

VALOR LIQUIDACIÓN PAGARÉ No. 051306100008961 A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR INTERESES MORATORIOS desde el 16 de marzo de 2021 hasta el 22 de noviembre de 2021
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CARLOS ALBERTO VERGARA QUINTERO

ABOGADO

CEL. 315 5193187- 321 9031809

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

10.000.000 1-oct-23 31-oct-23 31 26,53% 39,80% 2,83% $ 292.543

$6.254.054

$1.170.000

$10.000.000

$1.411.238

$203.008

$19.038.300

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

1.532.370 23-nov-21 30-nov-21 8 17,27% 25,91% 1,94% $ 7.920

1.532.370 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 1,96% $ 30.994

1.532.370 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 1,98% $ 31.314

1.532.370 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,04% $ 29.203

1.532.370 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,06% $ 32.601

1.532.370 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,12% $ 32.434

1.532.370 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 2,18% $ 34.549

1.532.370 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,25% $ 34.473

1.532.370 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 2,34% $ 36.980

1.532.370 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 2,43% $ 38.401

1.532.370 1-sep-22 30-sep-22 30 23,50% 35,25% 2,55% $ 39.048

1.532.370 1-oct-22 31-oct-22 31 24,61% 36,92% 2,65% $ 42.006

1.532.370 1-nov-22 30-nov-22 30 25,78% 38,67% 2,76% $ 42.322

1.532.370 1-dic-22 31-dic-22 31 27,64% 41,46% 2,93% $ 46.436

1.532.370 1-ene-23 31-ene-23 31 28,84% 43,26% 3,04% $ 48.154

1.532.370 1-feb-23 28-feb-23 28 30,18% 45,27% 3,16% $ 45.206

1.532.370 1-mar-23 31-mar-23 31 30,84% 46,26% 3,22% $ 50.974

1.532.370 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 3,27% $ 50.072

1.532.370 1-may-23 31-may-23 31 30,27% 45,41% 3,17% $ 50.176

1.532.370 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 3,12% $ 47.863

1.532.370 1-jul-23 31-jul-23 31 29,36% 44,04% 3,09% $ 48.892

1.532.370 1-ago-23 31-ago-23 31 28,75% 43,13% 3,03% $ 48.026

1.532.370 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 2,97% $ 45.480

1.532.370 1-oct-23 31-oct-23 31 26,53% 39,80% 2,83% $ 44.828

$958.352

$184.000

$1.532.370

$17.210

$47.091

$2.739.023

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

349.452 23-nov-21 30-nov-21 8 17,27% 25,91% 1,94% $ 1.806

349.452 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 1,96% $ 7.068

349.452 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 1,98% $ 7.141

349.452 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,04% $ 6.660

349.452 1-mar-22 31-mar-22 31 18,47% 27,71% 2,06% $ 7.435

349.452 1-abr-22 30-abr-22 30 19,05% 28,58% 2,12% $ 7.397

349.452 1-may-22 31-may-22 31 19,71% 29,57% 2,18% $ 7.879

349.452 1-jun-22 30-jun-22 30 20,40% 30,60% 2,25% $ 7.862

349.452 1-jul-22 31-jul-22 31 21,28% 31,92% 2,34% $ 8.433

349.452 1-ago-22 31-ago-22 31 22,21% 33,32% 2,43% $ 8.757

349.452 1-sep-22 30-sep-22 30 23,50% 35,25% 2,55% $ 8.905

349.452 1-oct-22 31-oct-22 31 24,61% 36,92% 2,65% $ 9.579

349.452 1-nov-22 30-nov-22 30 25,78% 38,67% 2,76% $ 9.651

349.452 1-dic-22 31-dic-22 31 27,64% 41,46% 2,93% $ 10.590

349.452 1-ene-23 31-ene-23 31 28,84% 43,26% 3,04% $ 10.981

349.452 1-feb-23 28-feb-23 28 30,18% 45,27% 3,16% $ 10.309

349.452 1-mar-23 31-mar-23 31 30,84% 46,26% 3,22% $ 11.625

349.452 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 3,27% $ 11.419

349.452 1-may-23 31-may-23 31 30,27% 45,41% 3,17% $ 11.442

349.452 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 3,12% $ 10.915

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 051306100010988

VALOR INTERESES MORATORIOS desde el 13 de mayo de 2021 hasta el 22 de noviembre de 2021

VALOR CAPITAL

VALOR INTERESES REMUNERATORIOS

VALOR OTROS CONCEPTOS

VALOR LIQUIDACIÓN PAGARÉ No. 051306100010988 A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR INTERESES REMUNERATORIOS

VALOR OTROS CONCEPTOS

VALOR LIQUIDACIÓN PAGARÉ No. 4481860003999528 A 31 DE OCTUBRE DE 2023

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 4481860003999528

VALOR INTERESES DE MORA A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR CAPITAL

VALOR INTERESES MORATORIOS desde el 22 de mayo de 2021 hasta el 22 de noviembre de 2021

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 486470212072680

VALOR INTERESES DE MORA A 31 DE OCTUBRE DE 2023
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CARLOS ALBERTO VERGARA QUINTERO

ABOGADO

CEL. 315 5193187- 321 9031809

CAPITAL
FECHA DE 

INICIO

FECHA  DE 

TERMINACION
No. DIAS

INTERES 

ANUAL

INTERES 

MORA 

ANUAL

INTERES 

MORA 

MENSUAL

TOTAL

349.452 1-jul-23 31-jul-23 31 29,36% 44,04% 3,09% $ 11.150

349.452 1-ago-23 31-ago-23 31 28,75% 43,13% 3,03% $ 10.952

349.452 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 2,97% $ 10.372

349.452 1-oct-23 31-oct-23 31 26,53% 39,80% 2,83% $ 10.223

$218.549

$28.000

$349.452

$13.359

$0

$609.360

$35.798.242

De la señora Juez,

Cordialmente,

CARLOS ALBERTO VERGARA QUINTERO 

C.C. No. 19.474.756

T.P. No. 220.989 del C.S. de la Judicatura
carlos.vergaraq@gmail.com 

INTERESES DE MORA PAGARÉ No. 486470212072680

VALOR INTERESES REMUNERATORIOS

VALOR OTROS CONCEPTOS

VALOR LIQUIDACIÓN PAGARÉ No. 486470212072680 A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR TOTAL LIQUIDACIÓN A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR INTERESES DE MORA A 31 DE OCTUBRE DE 2023

VALOR INTERESES MORATORIOS desde el 22 de julio de 2021 hasta el 22 de noviembre de 2021

VALOR CAPITAL
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Señor  

JUEZ 2 CIVIL MUNICIPAL DE PAMPLONA 

Norte de Santander. 

__________________________________________ 
 
REF: EJECUTIVA SINGULAR 
DEMANDANTE: BANCOLOMBIA S.A. 
DEMANDADOS: ANDRES FELIPE BOLAÑOS PINTO 
RADICADO 2022-00262-00 
 
JAIME ANDRES MANRIQUE SERRANO, con cédula de ciudadanía No. 13.718.278 de 
Bucaramanga y T.P. No. 133.480 del C.S. de la J., actuando en mi calidad de endosatario 
para el cobro de BANCOLOMBIA S.A., por medio del presente escrito me permito adjuntar 
la liquidación del crédito (con fecha de corte 08 de mayo de 2023) respecto de la obligación 
relacionada a continuación: 
 

• Obligación contenida en el pagare No. 4760085443, liquidada con fecha de corte 08 de 
mayo de 2023 por un valor total de....................................................................... $10.738.573.20 
 

• La anterior liquidación de crédito arrojan un valor total de…..………….. $10.738.573.20 
 

Igualmente, es importante manifestar al Despacho, que en la liquidación adjunta se 
evidencia el pago efectuado por parte del FNG por la suma de $22.654.720.oo el pasado 
24 de noviembre de 2022, por lo tanto, anexo copia del estado de cuenta en el cual se 
evidencia que el deudor adeuda ante dicha entidad la suma total de $28.318.401.oo. 
 
Por lo anterior, anexo cuatro (04) folios que contiene la liquidación pormenorizada del 
crédito base de ejecución. 
 
Del señor Juez, 
 
 
 
 
 
 
 
JAIME ANDRES MANRIQUE SERRANO 
C.C. No. 13.718.278 de Bucaramanga  
T.P. No. 133480 del C.S. de la J.  
 

 

 

 
 
 
 

 



Medellin, mayo 8 de 2023

Producto Consumo

Pagaré 4760085443.

Ciudad

Titular ANDRES FELIPE BOLAÑOS PINTO 

Cédula o Nit. 1.094.268.187

Obligación Nro. 4760085443.

Mora desde

Tasa máxima Actual 37,44%

Capital

Int. Corrientes a fecha de demanda

Intereses por Mora

Seguros
Total demanda

#N/D

#N/D

Capital

Interes Corriente 

Intereses por Mora

Seguros en Demanda

Total Demanda

Capital

Interes Corriente 

SEBASTIAN ROMERO SANCHEZ

Preparación de Demandas

Intereses de mora condonados 0,00

#N/D Cuotas en mora a Dic. 31 de 1999 : 5

#N/D #N/D

#N/D

#N/D

Valor en pesos Valor en UVR

#N/D #N/D

0,00

5.074.890,20

0,00

10.738.573,20

Valor en pesos

5.663.683,00

#¡VALOR!

Saldo de la obligación a  may 8 de 2023

0,00

0,00
28.318.403,00

28.318.403,00

0,00

abril 23 de 2022

Liquidación de la Obligación a   abr 23 de 2022

Valor en pesos



Concepto

Fecha de 

pago o 

proyección

T. Int. 

Remuneratorio 

y/o T. Int. Mora

Días 

Liq.
Capital Pesos

Interés 

remuneratorio 

Pesos

Interés de mora 

Pesos

Valor abono a 

capital pesos

Valor abono a 

interés 

remuneratorio 

pesos

Valor abono a 

interés de 

mora pesos

Valor abono a 

seguro pesos

Total abonado 

pesos

Saldo capital 

pesos después 

del pago

Saldo interés 

remuneratorio 

en pesos 

después del 

pago

Saldo interés de 

mora en pesos 

después del 

pago

Saldo total en 

pesos después 

del pago

Saldo Inicial abr/23/2022 28.318.403,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 0,00 28.318.403,00

Saldos para Demanda abr-23-2022 0,00% 0 28.318.403,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 0,00 28.318.403,00

Cierre de Mes abr-30-2022 25,13% 7 28.318.403,00 0,00 122.019,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 122.019,49 28.440.422,49

Cierre de Mes may-31-2022 25,90% 31 28.318.403,00 0,00 681.393,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 681.393,52 28.999.796,52

Cierre de Mes jun-30-2022 26,69% 30 28.318.403,00 0,00 1.237.439,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 1.237.439,93 29.555.842,93

Cierre de Mes jul-31-2022 27,70% 31 28.318.403,00 0,00 1.831.633,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 1.831.633,86 30.150.036,86

Cierre de Mes ago-31-2022 28,75% 31 28.318.403,00 0,00 2.446.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 2.446.070,00 30.764.473,00

Cierre de Mes sep-30-2022 30,19% 30 28.318.403,00 0,00 3.066.896,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 3.066.896,57 31.385.299,57

Cierre de Mes oct-31-2022 31,42% 31 28.318.403,00 0,00 3.731.757,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.318.403,00 0,00 3.731.757,79 32.050.160,79

Abono nov-24-2022 32,69% 24 28.318.403,00 0,00 4.263.394,29 22.654.720,00 0,00 0,00 0,00 22.654.720,00 5.663.683,00 0,00 4.263.394,29 9.927.077,29

Cierre de Mes nov-30-2022 32,69% 6 5.663.683,00 0,00 4.289.791,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 4.289.791,01 9.953.474,01

Cierre de Mes dic-31-2022 34,69% 31 5.663.683,00 0,00 4.434.859,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 4.434.859,09 10.098.542,09

Cierre de Mes ene-31-2023 35,95% 31 5.663.683,00 0,00 4.584.543,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 4.584.543,92 10.248.226,92

Cierre de Mes feb-28-2023 37,35% 28 5.663.683,00 0,00 4.724.114,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 4.724.114,41 10.387.797,41

Cierre de Mes mar-31-2023 38,03% 31 5.663.683,00 0,00 4.881.282,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 4.881.282,36 10.544.965,36

Cierre de Mes abr-30-2023 38,59% 30 5.663.683,00 0,00 5.035.271,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 5.035.271,28 10.698.954,28

Saldos para Demanda may-8-2023 37,44% 8 5.663.683,00 0,00 5.074.890,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.663.683,00 0,00 5.074.890,20 10.738.573,20

5.663.683,00 0,00 0,00 0,00

ANDRES FELIPE BOLAÑOS PINTO 



Garantía 0008213114

Producto FNG EMP219

Nombre Prod UNIDOS POR COLOMBIA MICRO AL 80%.

Deudor BOLAÑOS PINTO ANDRES FELIPE

Nit Deudor 1094268187

Municipio 54518

Nombre mun PAMPLONA

Intermediario 8909039388

Nombre Intermediario BANCOLOMBIA

Sucursal SBA070476

Nombre Sucursal PAMPLONA

Estado RC2

Nombre estado Recuperada - Vendida

Tipo Cartera CT

Fecha creación 2021-11-22

Fecha vencimiento 2024-11-22

Saldo $28,318,401.00

Saldo Cobertura $22,654,720.80



Moneda COP

Cobertura 80.00

Número obligación 4760085443

No. Pagaré 4760085443

Saldo $28,318,401.00

Campo logitud 10



 

 310 873 5702                 

yureflo@hotmail.com 

Señora 

JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD 

PAMPLONA,  

E.S.D 

 

 

PROCESO: EJECUTIVO MÍNIMA CUANTÍA  

DEMANDANTE: EDWIN YESID AFANADOR CAICEDO  

DEMANDADO: MARIELA MOLINA RINCÓN  

RADICADO: 54 518 40 03 002 2022 00276 00 

Cordial saludo,  

 

YULYETH KATHERINE REYES FLÓREZ, abogada en ejercicio de la profesión, identificada con 

la cédula de ciudadanía número 1.094.275.500 de Pamplona y portadora de la Tarjeta 

Profesional número 373928 del Consejo Superior de la Judicatura, actuando en calidad 

de apoderada judicial del demandante dentro del proceso de la referencia, acudo a 

su despacho respetuosamente con el fin de aportar la liquidación del crédito de 

conformidad con el auto que ordena seguir adelante con la ejecución y con lo 

preceptuado en el artículo 446 del Código general Del Proceso: 

 

CAPITAL 
$1.640.000 

INTERESES DE MORA (19/10/2023) $1.501.633,12 

TOTAL $3.141.633,12 

 

La presente liquidación no incluye costas ni agencias en derecho. 

 

Agradeciendo su atención, 

 

Atentamente; 

 

 

YULYETH KATHERINE REYES FLÓREZ 

C.C 1.094.275.500 de Pamplona. (N de S) 

T.P 373928 del CSJ 

yureflo@hotmail.com 



MEMORIAL LIQUIDACION DE COSTAS PROCESALES RADICADO 2022 351

Yury Botia <yurybot24@gmail.com>
Mar 23/01/2024 4:48 PM
Para: Juzgado 02 Civil Municipal - N. De Santander - Pamplona <j02cmpalpam@cendoj.ramajudicial.gov.co> 

1 archivos adjuntos (93 KB)
MEMORIAL LIQUIDACION DE COSTAS PROCESALES RADICADO 2022 351.pdf;
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https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmailtrack.io%2F%3Futm_source%3Dgmail%26utm_medium%3Dsignature%26utm_campaign%3Dsignaturevirality11%26&data=05%7C02%7Cj02cmpalpam%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7C6c6b429e3cd34f780a4308dc1c5cfa82%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C1%7C638416432871858590%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C62000%7C%7C%7C&sdata=3WksF4JcoaXXK4VCNfff9gSFYrKYGT2CRBvFZvvqYYE%3D&reserved=0


                    

                YURY KATHERINE PARADA BOTIA  

ABOGADA                
________________________________________________________________________ 

 

 YURYBOT24@GMAIL.COM 

Pamplona, Norte de Santander 
Celular: 3125657157 

 

Señora:  
OLGA REGINA OMAÑA SERRANO  

JUEZ SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD PAMPLONA 

E. S. D. 

 
 

RADICADO:         54 518 40 03 002 2022-351 00 

 

 
REFERENCIA:    SOLICITUD DE LIQUIDACION DE COSTAS DEMANDA EJECUTIVA  

DEMANDANTE:   ANDRES ENRIQUE  ARAMENDIZ SANJUAN  

DEMANDADA: ANLLHY LORENA CASTAÑEDA ALVAREZ  

       

 

Yo YURY KATHERINE PARADA BOTIA, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la cédula de 

ciudadanía No 1.094.248.961 expedida en Pamplona obrando como apoderado del señor ANDRES 

ENRIQUE  ARAMENDIZ SANJUAN, ejecutante en el proceso referido, comedidamente me permito 

efectuar a su despacho la siguiente: 
 

I. PETICION 

 
Sírvase señora Juez aceptar la solicitud de LIQUIDACION DE COSTAS PROCESALES Y AGENCIAS EN 

DERECHO del referido proceso, ya que la  demandada a la fecha ha realizado abonos sobre la deuda. 

 

Capital de TITULO VALOR LETRA DE CAMBIO valor $ 7.000.000 
 

1. Honorarios profesionales $ 1.400.000 

2. Intereses de plazo desde el 02 de septiembr4e de 2022 al 17 de septiembre4 de 2022 por 

valor de $ 87.495 

3. Intereses de Mora  desde el 18 de septiembre 2022 al 23 de Enero de 2024 $ 2.484.988 

4. Notificación personal $ 18.000 
5. Agencias en derecho fijas en auto de sentencia de seguir adelante la ejecución de fecha 18 

de diciembre de 2023  $ 700.000 

 

 
Atentamente,  

 

 

 

YURY KATHERINE PARADA BOTIA 

C.C. No 1.094.248.961 de Pamplona  
Tarjeta Profesional No. 276029 del C.S.J. 



Elaboró: Cynthia Hundelshaussen 
07/02/2024 

Señores, 
JUEZ SEGUNDO (02) CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD DE PAMPLONA – NORTE DE 
SANTANDER 
E.                                                               S.                                                          D 
 

 
REF: Proceso Ejecutivo Singular.  
DEMANDANTE: BANCO BBVA COLOMBIA Vs. EDWIN YEZID JAIMES MORENO 
RAD: 54518400300220230038400  
 
ASUNTO: RECURSO DE REPOSICIÓN Y EN SUBSIDIO DE APELACIÓN CONTRA AUTO QUE 
RECHAZA DEMANDA.  
 
ESMERALDA PARDO CORREDOR, como apoderada de la parte actora en el proceso de la 
referencia, por medio del presente escrito, de conformidad con el artículo 318 del C. G. P, 
encontrándome dentro del término de ejecutoria, me permito presentar RECURSO DE REPOSICIÓN 
Y EN SUBSIDIO DE APELACIÓN en contra del auto que rechazó la demanda de fecha 01 de febrero 
de 2024 y notificado por estado el 02 de febrero de 2024; en los siguientes términos:   
 

RECURSO DE REPOSICIÓN 

  

Solicito respetuosamente al Señor Juez se REVOQUE totalmente el auto de fecha 01 de febrero de 
2024, toda vez que la causal de rechazo no coincide con la realidad.  
  

 
MOTIVOS DE INCONFORMIDAD  

 
1.- En providencia de fecha 07 de diciembre de 2023 y notificada por estado el 11 de diciembre de 

2023 su señoría inadmitió la presente demanda invocando la siguiente causal:  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.- La suscrita procedió dar cumplimiento a la causal de inadmisión allegando certificado de existencia 

y representación legal de la entidad demandante con fecha de expedición inferior a un mes, y allegó 

demanda integrada en un solo escrito como mensaje de datos junto con el respectivo certificado. 

 

3.- En auto calendado el 01 de febrero de 2024 y notificado por estado el 02 de febrero de 2024 el 

despacho procede a RECHAZAR LA DEMANDA, invocando la siguiente causal:  

 

 

 

 



Elaboró: Cynthia Hundelshaussen 
07/02/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- Frente a lo anterior se tienen los siguientes reparos: 

 

a) El artículo 93 del C.G. del P. trae a colación la procedencia de las reglas para corregir, aclarar 

o reformar la demanda:  

 
Código General del Proceso 

Artículo 93. Corrección, aclaración y reforma de la demanda 
El demandante podrá corregir, aclarar o reformar la demanda en cualquier momento, desde su 

presentación y hasta antes del señalamiento de la audiencia inicial. 

 

La reforma de la demanda procede por una sola vez, conforme a las siguientes reglas: 

 

1. Solamente se considerará que existe reforma de la demanda cuando haya alteración de las 

partes en el proceso, o de las pretensiones o de los hechos en que ellas se fundamenten, o se 

pidan o alleguen nuevas pruebas. 

 

2. No podrá sustituirse la totalidad de las personas demandantes o demandadas ni todas las 

pretensiones formuladas en la demanda, pero sí prescindir de algunas o incluir nuevas. 

 

3. Para reformar la demanda es necesario presentarla debidamente integrada en un solo escrito. 

 

4. En caso de reforma posterior a la notificación del demandado, el auto que la admita se notificará 

por estado y en él se ordenará correr traslado al demandado o su apoderado por la mitad del 

término inicial, que correrá pasados tres (3) días desde la notificación. Si se incluyen nuevos 

demandados, a estos se les notificará personalmente y se les correrá traslado en la forma y por el 

término señalados para la demanda inicial. 

 

5. Dentro del nuevo traslado el demandado podrá ejercitar las mismas facultades que durante el 

inicial  
 

b) En el caso que nos ocupa, se allegó escrito subsanatorio junto con la demanda integrada y el 

Certificado de Existencia y Representación Legal de la entidad demandante con vigencia 

inferior a 30 días, pues en la misma demanda integrada, concretamente en el acápite de “D 

O C U M E N T O S Y P E T I C I O N D E P R U E B A S”, se relaciono el Certificado de 

Cámara y Comercio de la entidad demandante con fecha de expedición 06 de diciembre de 

2023, como se ilustra a continuación: 

 

c) Ahora bien, la causal invocada por su señoría en el auto inadmisorio no daba para solicitar 

demanda integrada, por cuanto no hubo alteración de las partes dentro del proceso, como 

tampoco se alteraron hechos o pretensiones y/o se allegaran nuevas pruebas diferentes a las 

aportadas dentro del escrito de la demanda y anexos, las cuales ya reposan dentro del 

plenario. 

 

d) Razón por la cual, no era procedente allegar nuevamente todos los documentos relacionados 

en el acápite de “documentos y petición de pruebas”, pues estos ya reposan dentro del 

expediente con el escrito de la demanda y sus anexos, pues la suscrita procedió a remitir el 

certificado de existencia y representación legal con vigencia inferior a 30 días, que como se 

reitera, era la única causal invocada (allegar un certificado con vigencia actualizada que ya 

reposaba en el plenario). 

 



Elaboró: Cynthia Hundelshaussen 
07/02/2024 

 

En consecuencia, Señor Juez, solicito se revoque totalmente el auto de fecha 01 de febrero de 2024, 

en lo atinente a rechazar la demanda invocando una causal que no es aplicable al presente asunto, 

pues la suscrita SÍ subsanó la demanda en debida forma dentro del término legal, allegando el 

documento requerido por su señoría y allegando de nuevo demanda integrada a pesar de la 

improcedencia de la misma.  

 
 
Del señor Juez, 
 
 
 
 
Cordialmente, 

 

ESMERALDA PARDO CORREDOR  

       C.C. No. 51.775.463 de Bogotá 

          T.P. No. 79.450 del C.S.J 
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Señores 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 

Pamplona, Norte de Santander 

E.S.D. 

 

 PROCESO.  PERTENENCIA 

 RADICADO.  54 518 40 03 002 2023 00411 00 

 DEMANDANTE. EDILMA VERA FLOREZ 

 

CARLOS GIOVANNI OMAÑA SUAREZ, mayor de edad, vecino y residente en el 

municipio de Pamplona, identificado con cedula de ciudadanía 88.160.270 de Pamplona, 

abogado en ejercicio con tarjeta profesional 188.516 del C.S.J., actuando en calidad de 

apoderado de la señora EDILMA VERA FLOREZ, por medio del presente, 

respetuosamente, me permito interponer recurso de reposición en contra del auto de 

fecha 01 de febrero del año 2024, lo cual hago de la siguiente forma:  

 

En dicho auto se menciona “… no se corrigió en debida forma el escrito de demanda, 

habida cuenta que no presentó… integrando en ella todos los aspectos que conforme al 

auto admisorio deben ser subsanados, en un solo escrito como mensaje de datos junto 

con sus anexos”. 

 

Por auto de fecha 18 de diciembre del año 2023, se inadmitió el presente proceso 

especial de pertenencia, donde se refiere a dos falencias en la demanda, lo cual fue 

debidamente subsanado en escrito allegado el día 11 de enero del año 2024, en dicho 

escrito se subsano la pretensión y se allego el certificado de libertad y tradición del folio 

con expedición menor a 30 días como lo ordenaba dicha providencia. 

 

Si bien, no se integró la demanda en un solo cuerpo, si se subsano las deficiencias 

señaladas en el auto de fecha 18 de diciembre, por ello no se está incurriendo en falencia 

alguna de requisito procedimental y/o sustancial que dé lugar a rechazar la demanda. 

 

Así las cosas, la demanda y lo surtido del proceso, cumple con los requisitos de que trata 

la ley procesal para la admisión de la demanda, más exactamente con los señalados en 

el artículo 82, 83, 84 y armonía del 375 del C.G.P., es decir se cumplió con la designación 

del juez, el nombre y domicilio de las partes, el apoderado judicial, las pretensiones, los 

hechos, las pruebas, los fundamentos de derecho, la cuantía del proceso, el lugar de 

notificación, se especificó la ubicación, linderos, nomenclatura, es decir se identificó 

plenamente el bien objeto de usucapión 

 

Haciendo uso de los principios generales del proceso, me permito citar los principios de 

economía procesal y celeridad del proceso art 90 del C.G.P., haciendo énfasis en el 

primero de ellos, se podrá rechazar la demanda cuando carezca de jurisdicción o de 

competencia o cuando esté vencido el termino de caducidad, o cuando habiendo sido 

inadmitida en los siguientes casos (requisitos formales, anexos de ley, demandante sea 
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incapaz, carezca de postulación, juramento estimatorio, requisito previo de conciliación), 

no se haya subsanado. 

 

En la presente demanda, se cumple con todos los requisitos jurídico-procesales, pues 

del escrito se establece claramente que se persigue en pertenencia la parcial del predio 

ubicado en la carrera 1 # 11-323 del barrio Jurado del municipio de Pamplona, el cual 

se desprende del folio de matrícula 272-32967 descrito en la subsanación de la 

demanda. 

 

Por ello, es preciso, mencionar, que, las normas consagran dos de los principios 

reconocidos por el artículo 228 de la Constitución Política de 1991, el primero, el de la 

economía procesal, en lo que tiene que ver con el pronto diligenciamiento de los 

procesos “los términos procesales se observarán con diligencia y su incumplimiento será 

sancionado”. El segundo, la primacía del derecho sustancial “y en ellas (en las 

actuaciones de la Administración de Justicia) prevalecerá el derecho sustancial”. En el 

inciso segundo del artículo 306 está basado el principio de la economía procesal. 

Economía procesal que implica conseguir los resultados del proceso (el establecimiento 

de la verdad como medio para lograr la realización del derecho sustancial), con el empleo 

del mínimo de actividad procesal, naturalmente sin violar el derecho fundamental al 

debido proceso, consagrado expresamente en el artículo 29 de la Constitución.  

 

El principio de economía procesal se incorpora a nuestro ordenamiento jurídico a través 

del mandato constitucional establecido en el artículo 209 de la Carta, al establecer “la 

función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con 

fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad”. En 

este orden de ideas, este principio consiste, principalmente, en conseguir el mayor 

resultado con el mínimo de actividad de la administración de justicia. Con la aplicación 

de este principio se busca la celeridad. 

 

De esta forma, si bien, se obvio la integración de la demanda ordenada, también es 

cierto, conforme a lo relatado, que la demanda cumple con los requisitos procesales, 

que se debe preservar el derecho sustancial de la señora EDILMA VERA FLOREZ quien 

reclama en prescripción el predio objeto de la demanda. 

 

Debe tenerse de presente, que el rechazo de la demanda, conlleva volver a presentar la 

demanda, reparto de la misma, expedir certificado recientes, estudio de admisión, 

inadmisión o rechazo; se trae a colación, que, por acta de reparto el presente proceso 

ingreso a la administración de justicia el día 22 de noviembre de 2023, es decir, que se 

tendrá que esperar por lo menos dos meses para su admisión, tiempo durante el cual, 

se pueden adelantar etapas procesales, tales como: emplazamiento, notificaciones, 

instalación de la valla, informar la existencia del proceso a la Superintendencia de 

Notariado y Registro, Agencia Nacional de Tierras (Incoder), a la Unidad Administrativa 

Especial de Atención y Reparación Integral a las Victimas y al Instituto Geográfico 
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Agustín Codazzi (IGAC), entre otras, lo que permite que el proceso avance conforme al 

principio de celeridad, economía procesal y debido proceso. 

 

 PETICIÓN:  

 

Conforme, a lo anterior, con todo respeto, ruego al despacho se reponga el auto de 

fecha 01 de febrero del año 2024 y en su lugar se admita la presente demanda de 

pertenencia por prescripción extraordinaria y se ordene dar el trámite procesal 

correspondiente. 

 

 NOTIFICACIONES. 

 

Las señaladas en el escrito de demanda. 

 

 

Atentamente,  
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